
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32923 89Quarta-feira, 08 DE JULHO DE 2015

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N°  3.180/2015-CCG                
DE 06 DE JULHO DE 2015
Nome               : Justiniano de Queiroz Netto
Cargo               : Secretário Extraordinário de Estado para 
Coordenação do Programa
Municípios Verdes
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Altamira/PA
Objetivo          :  Cumprir Agenda do PMV
Período            : 13 a 14/07/2015
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                               
PORTARIA N°3.179/2015-CCG,                         
DE 06 DE JULHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo nº2015/289735-PG, DE 
03/07/2015.
R E S O L V E:
Conceder, 15 (Quinze) dias de férias regulamentares a 
servidora, Maria Goreti da Fonseca Gomes, Assistente Técnico 
II, matricula funcional nº761818/10 no período de 08 a 
23/07/2015, suspensas através da Portaria nº 1.227/2015-CCG 
de 30/01/2015, publicada no DOE nº 32.821 de 03/02/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA              06 de Julho 
de 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 849587

RESUMO DA PORTARIA N°  3.175/2015-CCG, 
DE 03 DE JULHO DE 2015.
Nome               : Justiniano de Queiroz Netto
Cargo               : Secretario Extraordinário de Estado
Nº de Diárias   : ½ (meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Paragominas 
Objetivo          :  Cumprir agenda do PMV  
Período            : 03/07/2015
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 3.177/2015-CCG,  
DE 06 DE JULHO DE 2015.
Nome               : Aminadábio da Silva
Cargo               : Assessor
Nº de Diárias   :  5½ (cinco e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Santa Luzia do Parà
Objetivo          :  Realizar a precursora da viagem do Governador 
do Estado.
Período          :  04 a 09/07/2015
Nome               : Juliana Raquel de Santana Neto
Cargo               : Assessor Especial II
Nº de Diárias   :  5.½ (cinco e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Santa Luzia do Pará
Objetivo          :  Realizar a precursora da viagem do Governador 
do Estado.
Período        : 04 a 09/07/2015
Nome               : Luiz Manoel Solheiro Junior
Cargo               : Assistente Operacional I
Nº de Diárias   :  5.½ (cinco e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Santa Luzia do Parà
Objetivo          :  Realizar a precursora da viagem do Governador 
do Estado.
Período        : 04 a 09/07/2015
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 3.178/2015-CCG, 
DE 06 DE JULHO DE 2015.
Nome               : Jeferson Arnaldo Medeiros Souza
Cargo               : Assistente Técnico II
Nº de Diárias   :  3½ (três e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Breves
Objetivo          :  Realizar levantamento de dados através de 
visitas técnica, no citado município.

Períodos          :  13 a 16/07/2015
Nome               : Marcus Vinicius Ataíde Costa
Cargo               : Assistente Técnico
Nº de Diárias   :  3.½ (três e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Breves
Objetivo          :  Realizar levantamento de dados através de 
visitas técnica, no citado município.
Períodos         : 13 a 16/07/2015
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 849646

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2015-
CCG/PA

O Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições e ainda considerando a adjudicação pela 
Pregoeira no Pregão Eletrônico n.º 03/2015-CCG/PA, referente 
o processo n.º 2015/68.215-CCG/PA, decide HOMOLOGAR 
o resultado do aludido certame e autorizar a Contratação e 
emissão de Nota de Empenho, conforme discriminado abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de 
mensageria motorizada (motoboy), com cessão de mão de obra 
e motocicleta, para execução dos serviços de protocolização 
externa de documentos e coleta de assinaturas entre órgãos, 
para atuar na região metropolitana de Belém, excluindo-se as 
atividades de recebimento, transporte e entrega, no território 
nacional, de carta, cartão postal e correspondência agrupada 
que estão sob o regime de monopólio da união, conforme art. 
9º da lei 6.538/78, em conformidade com o Edital do Pregão 
Eletrônico 03/2015 - CCG/PA, para atendimento das demandas 
da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, por um período 
de 12 (doze) meses.
EMPRESA VENCEDORA: A C. TAVEIRA & CIA LTDA - ME, CNPJ: 
07.919.228/0001-29, foi a vencedora do Pregão Eletrônico do 
Tipo Menor Preço, com o lance de: R$ 38.850,00 (trinta e oito 
mil e oitocentos e cinquenta reais)
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém/PA, 07 de julho de 2015.
ORDENADOR: JOSÉ MEGALE FILHO - Chefe da Casa Civil da 
Governadoria do Estado.

Protocolo 849952

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 002/2015 
- NAC, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 
32.912, DE 24 DE JUNHO DE 2015.
Onde se lê:
Data de Admissão: 15/06/2015
Término Vínculo: 13/06/2016
Leia-se:
Data de Admissão: 06/07/2015
Término Vínculo: 04/07/2016
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral do Núcleo de Articulação e Cidadania

Protocolo 849830

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO - CMG
Contrato: 006/2013/CMG
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar por 

mais 12 (doze) meses e reequilibrar economicamente pelo IGPM 
em 4,10% o Contrato Administrativo, com fulcro no Art. 57, II e 
Art. 65, II, d, da lei Federal n° 8.666/93.
Valor Global: R$ 198.458,52
Data da Assinatura: 12/06/2015
Vigência: 18/06/2015 a 17/06/2016
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da 
Despesa

Fonte do Recurso Origem do 
Recurso

04.122.1317.2962 33.90.30 01010000 Estadual

Contratado: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA-
ME.
Endereço: Conjunto Geraldo Palmeira, Quadra 38, Casa 02 - 
Distrito Industrial - Ananindeua - PA.
CEP: 67.040-440.
Ordenador: CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL PM

Protocolo 849595

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 190/2015 - CMG, 07 DE JULHO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 394/2015-CMG, datado de 
02/07/2015
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos Policiais Militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA, a 
serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 19523 
EDGAR GOMES 

MONTEIRO

53597591
334.041.862-49

13 à 18/06/15
5,5 (completa)

SD PM RG 37125 
EYMAR DA SILVA 

MESQUITA

572229461 003.482.732-31

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 07 de julho de 2015
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 849758

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 465/2015,  DE 06 DE JULHO DE 2015.
O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no art. 5º da Lei Complementar Estadual 
nº 041, de 29 de agosto de 2002;
Considerando a necessidade de delegar poderes, a fi m de 
assegurar maior agilidade na adoção de procedimentos internos;
RESOLVE:
Art. 1º - DELEGAR poderes aos Procuradores-Gerais Adjuntos 
para:
I - receber as citações iniciais e intimações referentes a quaisquer 
ações ou procedimentos judiciais contra o Estado;
II- assinar as cartas de preposição expedidas pela Procuradoria-
Geral do Estado, nas demandas em que o Estado do Pará fi gure 
como polo passivo e que não exijam a presença de Procurador do 
Estado para fi ns de apresentação de defesa e instrução do feito;
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 06 de julho de 2015.
Antônio Saboia de Melo Neto
PROCURADOR-GERAL DO ESTADO

Protocolo 849603

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 459/2015-PGE.G., de 06 de julho de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1 e 1/2 
diárias no valor de R$ 202,50, aos servidores Lidielson da Luz 
Ribeiro, Agente de Portaria, Id. Funcional 54194586/1, e Kaldy 
Ney Pinto Barbosa, Motorista, Id. Funcional 55589380/1, com 


